京情協 地域情報化委員会 議事録
開催日時：平成１７年１０月１８日 16：00～18：00
開催場所：京情協事務局 新館４階会議室 ★印は前回から追記
参加者：馬場、古川、中川、小林、吉村、和田、西尾（順不同、敬称略）

【議題】

1. 前回議事録の確認（メールにて配信済み）

2.地域情報化委員会 事業計画
ア） 府民情報化新春セミナー

（中川委員）予算 30 万円（予算消化額 0 円）
日時：平成１8 年１月１7 日 午後 4：00～5：30 開催（予定）
場所：平安会館
タイトル：空のテーマパーク“セントレア”

テーマ「中部国際空港から学ぶ顧客満足の追求」
講師：中部国際空港株式会社 専務取締役執行役員 廣地義範氏

    ★検討内容：
      ・集客促進できるようなタイトルが考えられれば BETTER
   →講師料、テーマ、タイトル等について担当と事務局でつめていく。

  ・予算については、消化率が低くても問題ないか
→消化率が低くとも、前向きな理由が説明できれば問題ない

2.WG 活動。（計画と経過報告）
ア） 京都府デジタル疏水（京都ＯＮＥ含む） （古川委員）
  地上デジタル活用部会（第 3 回）9/6 府庁福利厚生センタにて開催

社団法人京都府情報産業協会 委員 古川委員参加 ＷＧに馬場参加
京都府式「アクションプラン」について

議題：地上デジタル放送活用した地域情報サービスの検討と取組事例
・防災情報等に係る府民への情報提供事業について他

    ・年数回の会議を経て１２月予算（案）を含め事業決定、公表
イ） 産学公連携 担当：

（馬場委員））予算 3 万円（予算消化額 19,700 円）
1） 京都産業 21 京都試作プラットホーム事業ソフトウェアクラスター作

りに事業推進委員会と共に協力。（クラスター構成期限 12 月目途）
・9/12PM3:00～同上に関わる説明会開催（京都産業 21 会議室にて）

出席者：8 社 クラスター京情協メンバー企業が複数クラスターの

構成可。製造業他も含めたクラスター構成でも可。
【京情協の位置付】：

・ 京情協はクラスターづくりに協力はするが、仕事を受注することはし

ない。また、クラスター運営における責任は持たない。
・ 仕事受注はクラスターの責任企業とする。

責任企業は仕事及びクラスター運営における責任は持もつ。
      ☆要望事項：
  ・クラスター参加希望企業は積極的に申し出ていただきたい。

2） 大学シーズ、企業ニーズ、企業情報、製品案内書を作成、産学公連携

促進に活用する。
（今年度は調査を実施、来年度はガイドブック刊行）
・ 検討課題：

a）シーズの陳腐化。 ｂ）ＲＯＭ化効果有無。
c) 実施可否も含めて検討。
産業 21 と打合せ進める（担当：馬場）

   ☆検討内容：
・今期の目的、地域情報化委員会としてはどういう位置づけで推進し

ていくのか、明確にするべきでは
・立命のフォーラム等実施した際、なにかその後シーズと企業がマッ

チングでできかどうか、効果の報告なども必要では
→今期の目的としては、まずシーズとのマッチングの前段階として、

大学の先生と広く親睦を深め、なるべく多くのシーズを知り、チャ

ンスを広げていくことと考えている。そのため、現段階ではまだマ

ッチングの実績はない。

ウ）医療情報          関連会議予算３万円

1） どこカル・ネット
（直江委員）予算２万円（予算消化額 0 円）

 総会，例会に参加 どこカル・ネットにかかる医療情報収集。

2）医療従事者の情報リテラシィー調査・研究
（増田委員） 予算 15 万円（予算消化額 0 円）

    医療従事者の情報リテラシィーを向上、地域の情報化に貢献する。
 ・今年度はアンケート実施、調査資料を作成する。

６月：調査対象 医院、組合、団体のリストアップ。
９月：アンケート送付、回収。
10 月～：アンケート先、訪問他 聞き取り
２月：調査書作成、来年度事業計画

エ）他府県の情報産業団体との連携

（小林委員）予算 10 万円（予算消化額 65,810 円 帳簿：33,850 円）
    （ＷＧ会議 ６回開催/年）必要により随時開催

【目的】ＩＴ関連の全国地域情報を収集し、協会の事業充実に寄与することを

目的とする。本ＷＧは他府県の情報団体が、特に地元の府県、市町村

    など、行政機関とどのような形で連携して、地域の情報化に参画、貢

献しているのか、具体的な活動とその成果について調査を行い、京都

の活性化に向けて当協会が果たす具体策を探ります。

    5/17 第１回情報産業団体連携ＷＧ開催 ホテル京阪  3 名参加
    7/19 第２回情報産業団体連携ＷＧ開催 京情協会議室 4 名参加
【交流団体】

7/21：高知県情報産業協会
 7/22：高知県企画振興部情報企画課
 8/25：岡山県企画振興部情報政策課、同産業労働部新産業推進課
    （社）システムエンジニアリング岡山

9/15：（社）和歌山情報産業サービス協会
【日程、作業項目】

５月～９月:資料収集 １０月～12 月：整理 １月～３月：まとめ

オ） 観光交流空間づくりモデル事業の件
1）協議会への参加 担当 河合委員 オブザー参加 島津ＳＤ山本氏
2）議会開催 10 月以降（京都市観光企画課より実施時連絡あり）

     ☆報告事項
参加はしたが、特に進展はない。
こちらの方から何かテーマを持ってぶつかっていかないと何も起こら

ない。

3．情報提供

特になし

以上